
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI A
SERVIZIO DEGLI IMMOBILI NELLA DISPONIBILITÀ DELL’AZIENDA U.S.L. 
TOSCANA CENTRO – AREA FIRENZE ” CIG: 805109234C – COVID 19 
Approvazione variante in corso d’opera (art. 106, co.1 lett.c ) 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

BELLAGAMBI PIERLUIGI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

55.042,36 COVID 19 - Conto dedicato (Manutenzione 
immobili -  consegnatario MANUTFI)

3B.04.01 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 15 Relazione del RUP e sub allegati A.1 Relazione DL e A.2 Atto di sottomissione

B 1 Quadro Economico Assestato

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE  IN DATA 27/04/2020

User
Casella di testo
51523-04-2020



                                                                    

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19-07-2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata  la  delibera  n.644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
Delibera n. 1348 del 26.09.2019 “...Integrazione delle deleghe dirigenziali  ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica...” che definiscono il sistema di deleghe per il Dipartimento
Area tecnica;

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
      - il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
      - le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);
      - il D.M. 49 del 07/03/2018:“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore

dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;
      - il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 recante «Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,

recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19» 

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, nella quale si stabilisce che “… con riferimento alle
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:

- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del responsabile unico del procedimento (RUP) coincide
con quella del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima,  salva  diversa espressa designazione  da parte  di
quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”;

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs. 50/2016 l’ing.  Pierluigi  Bellagambi,  Direttore della  SOC
Manutenzione  Immobili  Firenze  è  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’espletamento  della
procedura di ui trattasi;

Richiamate integralmente :
- la Delibera n. 1350 del 26-09-2019 di avvio procedura di affidamento diretto ex art. 36 co.2 lett.b)

del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii.  relativamente ai “Lavori  di manutenzione  degli  impianti  a servizio  degli
immobili nella disponibilità dell’Azienda U.S.L Toscana Centro – area Firenze (impianti: idrico-sanitari, termici
di  riscaldamento  e  di  condizionamento,  di  produzione  acqua  calda  sanitaria,  elettrici,  speciali,  telefonici  e  di
trasmissione  dati)”  CIG:  805109234C per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  con  un  unico
operatore;

- la  Determina  n.  2337  del  13-11-2019  di  affidamento  dei  corrispondenti  lavori  in  favore
dell’Impresa CIEM S.r.l., C.F e P.IVA: 05273370485, con sede legale in Via di Scandicci Alto, 28,
CAP 50018 Scandicci (FI), per un importo di contratto di € 99.887,82= oltre IVA, con la quale è
stato altresì approvato il  Quadro economico assestato dell’Accordo Quadro di che trattasi,  che
evidenzia un costo complessivo di € 127.633,67=.



                                                                    

Accertato che 
- in data 14.01.2020 veniva sottoscritto per accettazione dall’Esecutore l’Accordo Quadro, stipulato

a mezzo lettera-contratto Prot. n° 1412 del 08.01.2020;
- in data 17.01.2020 veniva sottoscritto per accettazione dall’Esecutore il Contratto Applicativo n°

1/2020 (CIG derivato: 8172709CCF), relativo all’esecuzione dei lavori di manutenzione nell’ambito
territoriale fiorentino, stipulato a mezzo lettera-contratto Prot. n° 3972 del 15.01.2020;

- in data 20.01.2020 venivano consegnati definitivamente i lavori di cui al contratto applicativo n°
1/2020  mediante  sottoscrizione  del  relativo  verbale  di  consegna,  fissando  il  termine  per
l’ultimazione degli stessi entro e non oltre il 12.01.2021.

Preso atto che  come meglio specificato nella Relazione del Responsabile Unico del Procedimento  Ing.
Pierluigi Bellagambi, del 08/04/2020, (allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto) che:

- durante l’esecuzione dei  lavori  è emersa la necessità di  eseguire maggiori  lavorazioni rispetto a
quanto previsto, consistenti in ulteriori modifiche e misure tecniche all’interno delle varie strutture
sanitarie  esistenti  per  poter  far  fronte  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  evento
imprevisto e imprevedibile al momento dell’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

- il Direttore dei Lavori (Ing. David Pieralli), autorizzato in via preliminare dal Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) con nota inviata via email al DL in data 20.03.2020, ha pertanto redatto
Perizia  di  variante  n°  1  del  06/04/2020  (sub-allegato  A.1) alla  Relazione  RUP)  al  contratto
“Accordo Quadro” in oggetto -come prevista ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale e dell’art.
12 del Contratto Accordo quadro sopracitato - riconducibile alla fattispecie prevista dall’art. 106,
comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

- il RUP attesta che la variante in argomento soddisfa le condizioni poste dall’art. 106, comma 1 lett.
c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. essendo stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili
che non alterano la natura generale del contratto, rispettando altresì il limite imposto dal comma 7
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

- in data 06.04.2020 è stato redatto dal Direttore lavori apposito Atto di sottomissione n° 1 (sub-
allegato A.2 alla Relazione RUP), sottoscritto dall’Esecutore CIEM s.r.l. e dal Direttore dei Lavori;

Preso atto che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori,   pari ad € 46.678,68 (di
cui  €  1.743,49  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  per  effetto  del  quale  l’importo
contrattuale da Euro 99.887,82.= (di cui Euro 3.730,90.= per oneri della sicurezza) ascende  ad Euro
146.566,50.=, (di cui Euro 5.474,39.= per oneri della sicurezza)oltre IVA di legge ;

Dato atto che in conseguenza delle presenti perizie di variante, si rende necessario approvare il Quadro
Economico  assestato  dell’Accordo  quadro  (Allegato  di  lettera  B)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto) che evidenzia un importo complessivo di € 182.676,03 che trova copertura economica come
di seguito indicato:

 per € 127.633,67 sul Conto Economico 3B.04.01 – Manutenzione Immobili  – esercizio
2020 (già rilasciata con Determina n. 2337 del 13-11-2019);

 per  €  55.042,36  sul  conto  dedicato  EMERGENZA COVID-19  aut.  510  sub  14  area
fiorentina (codice conto 3B.04.01 Manutenzione Immobili - esercizio 2020 - consegnatario
MANUTFI) 

Rilevato  che superando l’importo  dei  lavori  in  variante  il  20% del  contratto  originario,  è  necessario
acquisire un nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015 e
sottoscrivere atti aggiuntivi ai contratti principali mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;



                                                                    

Visto lo “Schema di atto aggiuntivo al contratto Accordo Quadro” conservato agli atti della Struttura
proponente;

Considerato, inoltre che:
- l’incremento di spesa della presente perizia di variante corrisponde al 46,73% dell’importo originario del
contratto, nel rispetto, pertanto, del limite del 50 per cento disposto dal comma 7 dell’art. 106 del D. Lgs.
50/2016;
- il RUP considerato che la presente variante rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del
D. Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, ne attesta la legittimità;
- la perizia di variante è stata accettata dall’appaltatore mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione,
immediatamente vincolante per lo stesso mentre per la Stazione Appaltante lo diverrà subordinatamente
all’approvazione del presente atto;
 
Ritenuto quindi di prendere atto e di approvare la perizia di variante n. 1 al contratto accordo quadro  per
“Lavori di manutenzione degli impianti a servizio degli immobili nella disponibilità dell’azienda U.S.L. Toscana centro –
area Firenze, (impianti: idrico-sanitari, termici di riscaldamento e di condizionamento, di produzione acqua calda sanitaria,
elettrici, speciali, telefonici e di trasmissione dati)” CIG: 805109234C costituita dai seguenti documenti:
- Allegato A) Relazione del RUP;
- sub - Allegato A.1) Relazione del Direttore Lavori;
- sub - Allegato A.2) Atti di sottomissione;
- Allegato B) Quadro Economico Assestato;
dando atto che la durata contrattuale rimane invariata rispetto a quanto previsto sul contratto originario;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016  la variante in argomento sarà
comunicata  dal  responsabile  del  procedimento  all’Osservatorio  Regionale  degli  appalti  pubblici  entro
trenta  giorni  dall’approvazione  della  medesima  per  le  valutazioni  e  gli  eventuali  provvedimenti  di
competenza;

Preso atto  che  il  Direttore  della  SOC Manutenzione  Immobili  Firenze  Ing.  Pierluigi  Bellagambi,  nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  Dott.  Marco
Brintazzoli;

Su proposta del Direttore Struttura SOC Manutenzione Immobili Firenze Ing. Pierluigi Bellagambi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Ritenuto opportuno per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, della L.R. 40/2005 e ss.mm. per consentire l’esecuzione dei lavori;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare la perizia di variante dell’Accordo Quadro per ““Lavori di manutenzione degli impianti a servizio
degli immobili nella disponibilità dell’azienda U.S.L. Toscana centro – area Firenze, (impianti: idrico-sanitari, termici di
riscaldamento e di condizionamento, di produzione acqua calda sanitaria, elettrici, speciali, telefonici e di trasmissione dati)”



                                                                    

CIG: 805109234C, predisposta dal DL ai sensi dell’art. 106, omma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016 s.m.i., e
costituita dai seguenti elaborati:
- Allegato A) Relazione del RUP;
- sub - Allegato A.1) Relazione del Direttore Lavori;
- sub - Allegato A.2) Atti di sottomissione;
- Allegato B) Quadro Economico Assestato;

2) di dare atto che all’approvazione della presente delibera saranno sottoscritti l’atto aggiuntivo al contratto
di accordo quadro il cui schema è conservato agli atti della struttura proponente;

3)  di  dare  atto  che  per  effetto  dei  maggiori  lavori  previsti  la  variante  in  approvazione  comporta  un
incremento di spesa rispetto al contratto originario pari ad Euro 46.678,68.= (al netto del ribasso d’asta),
oltre IVA di legge,  di cui € 1.743,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, facendo ascendere
l’importo netto complessivo del contratto da € 99.887,82 ad € 146.566,50 di cui per oneri della sicurezza €
5.474,39;

4) di  approvare  il  Quadro  Economico  assestato  dell’accordo  quadro  (Allegato  di  lettera  B)  parte
integrante e sostanziale del presente atto) che evidenzia un importo complessivo di € 182.676,03 che trova
copertura economica come di seguito indicato:

 per € 127.633,67 sul Conto Economico 3B.04.01 – Manutenzione Immobili  – esercizio
2020 (già rilasciata con Determina n. 2337 del 13-11-2019);

 per  €  55.042,36  sul  conto  dedicato  EMERGENZA COVID-19  aut.  510  sub  14  area
fiorentina (codice conto 3B.04.01 Manutenzione Immobili - esercizio 2020 - consegnatario
MANUTFI) 

5) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web dell’Azienda USL Toscana centro ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs
33/2013 ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Toscana;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento
comunicherà la variante in argomento all’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta giorni
dall’approvazione della medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

7)  di  dichiarare  per  motivi  di  urgenza,  il  presente provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.42, comma 4, della L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., per consentire l’esecuzione dei lavori;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



User
Casella di testo
ALLEGATO A











User
Casella di testo
SUB ALLEGATO A1













User
Casella di testo
SUB ALLEGATO A2









User
Casella di testo
ALLEGATO B


	delibera 515 del 23_04_20.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE


